
2018 

.

ООО «ИНЖИНИРИНГОВАЯ КОМПАНИЯ 

«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ 

КОММУНАЛЬНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ОЧИСТКИ ВОДЫ» 

(ООО «ИК «НИИ КВОВ») 

__________________________________________________________________________________
125371, Москва, Волоколамское шоссе, дом 87, стр. 1 Тел. (495) 491-69-69, Факс (495) 491-55-03   www.niikvov.ru 

Свидетельство № СРО-П-021-28082009 от 29.08.2018 

Заказчик – МП «Водоканал» г. Лыткарино 

Строительство городских канализационных очистных 

сооружений г. Лыткарино производительностью 30000 м куб. в 

сутки» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 12 «Иная документация разрабатываемая в 

случаях, предусмотренных федеральными законами» 

Часть 2 Проект сокращения СЗЗ 
[...]
- Поз.18.1-18.2 – Песковые площадки (существующие); 

18



  
С
о
г
л
а
со

в
а
н
о
 

  И
нв

. №
 П

од
л.

 
  

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

  
В
з
а
м
. 
И
н
в
. 
№

  
                                                                                                                                                                              

 

 

 
 

 

      

285861-18-П-СЗЗ.ПЗ 
Лист 

1  Зам. 267-18  10.18 
    

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Правовая документация, регламентирующая деятельность предприятия представлена 

в Приложении 2. 

Размер санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для канализационных очистных сооружений, 

производительностью от 5,0 до 50,0 тыс. м3/сут в соответствии с СанПиНом 

2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, 

сооружений и иных объектов» (подраздел 7.1.13 Канализационные очистные сооружения, 

таблица 7.1.2), составляет 400 м. Канализационные очистные сооружения не включены в 

санитарную классификацию.  

 Площадка канализационных очистных сооружений находится в 350 м южнее г. 

Лыткарино, в 100 м от реки Москвы на левом берегу. Земельный участок очистных 

сооружений граничит:  

- с севера -  лесной массив; 

-  с запада – лесной массив, гаражный кооператив; 

- с востока – лесной массив, производственный комплекс; 

- с юга – пустырь (ПК «Сельскохозяйственная артель «Колхоз им. Ленина» категория 

земель – земли сельскохозяйственного назначения) далее р. Москва. 

Ближайшая жилая застройка примыкает к площадке очистных сооружений в западном 

направлении (фактический адрес отсутствует, КН отсутствует, т.к. застройка построена 

незаконно) (см. Приложение 3).  

Расстояние от границ предприятия до земельных участков составляет:  

- 13 м – в юго-западном направлении размещается участок с КН 50:53:0020106:77 

(адрес: Московская область, г. Лыткарино, ул. Парковая). В соответствии с письмом 

Комитета по управлению имуществом г. Лыткарино №1530 от 03.08.2018 г. данный участок 

в пользование никому не предоставлен и права на него не разграничены;  

- 88 м - в западном направлении (фактический адрес отсутствует, т.к. застройка 

построена незаконно) располагаются гаражные постройки;  

- 123 м в северо-западном направлении размещается земельный участок для стадиона 

«Полет» (почтовый адрес ориентира: Московская область, г. Лыткарино, ул. Парковая, КН 

50:53:0020103, собственник городской округ Лыткарино, земельный участок предоставлен 

на праве постоянного (бессрочного) пользования МБУ «Спортивная школа Лыткарино»);  

- 360 м в северо-западном направлении располагается жилая застройка г. Лыткарино 

(фактический адрес: г. Лыткарино, ул. Парковая, д. 30/24);  

- с севера площадка очистных сооружений граничит с лесным массивом;  

- с востока площадка очистных сооружений граничит с городским лесом;  

- 61 м - в юго-восточном направлении (фактический адрес: Московская область, г. 

Лыткарино, промзона Тураево, строение 35) находится промышленное предприятие КН 

50:53:0020106:71;  

19



  
С
о
г
л
а
со

в
а
н
о
 

  И
нв

. №
 П

од
л.

 
  

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

  
В
з
а
м
. 
И
н
в
. 
№

  
                                                                                                                                                                              

 

 

 
 

 

      

285861-18-П-СЗЗ.ПЗ 
Лист 

1  Зам. 267-18  10.18 
    

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- с юга к границам земельного участка очистных сооружений примыкает земельный 

участок с КН 50:53:0020106:142 категория земель земли населенных пунктов для 

сельскохозяйственного использования. На основании письма Комитета по управлению 

имуществом г. Лыткарино №1530 от 03.08.2018 г. данный земельный участок используется 

АО «Перспективой». Вид деятельности АО «Перспектива» - обработка неметаллических 

отходов и лома; 

- 14 м – в южном направлении площадка граничит с пустырем земельный участок с 

КН 50:53:0020106:22 категория земель земли населенных пунктов для 

сельскохозяйственного использования (фактический адрес: Московская область, г. 

Лыткарино, ПК «Сельскохозяйственная артель «Колхоз им. Ленина»). 

Кадастровые выписки участков предоставлены в Приложении 3. 

Карта-схема предприятия с нанесенными источниками выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу и источниками шумового воздействия приведена в Приложении 4. 

Ситуационная карта-схема района расположения предприятия с указанием границ 

СЗЗ, автомагистралей, близлежащие жилой зоны и т.д. с ориентацией по сторонам света 

приведена в Приложении 5. 

2.3. Технологическая характеристика предприятия. 

Основная деятельность предприятия – обеспечение населения и предприятий города 

Лыткарино услугами водоснабжения и водоотведения. 

Для очистки сточных вод применена схема полной биологической очистки 

хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу сточных вод биогеоценозом 

прикрепленных автотрофных и гетеротрофных микроорганизмов, действующих в аэробных 

и аноксидных условиях с последующим обеззараживанием ультрафиолетом. 

Технология очистки основана на сочетании методов механической, биологической и 

глубокой доочистке сточных вод и предназначена для удаления следующих загрязнений: 

- грубо и мелкодисперсных механических примесей; 

- свободноплавающих, коллоидных и растворенных органических загрязнений; 

- биогенных элементов (аммонийный азот, азот нитритов, азот нитратов, фосфор); 

- патогенных микроорганизмов. 

Основными стадиями технологического процесса являются: 

- очистка от грубо и мелкодисперсных механических включений; 

- биологическая очистка; 

- отделение активного ила от биологически очищенных стоков; 

- доочистка от органических загрязнений и взвешенных веществ; 

- обеззараживание УФ-излучением. 

Приемная камера 

Сточные воды от канализационных насосных станций населенного пункта в напорном 

и самотечном режимах по 5 независимым трубопроводам поступают в приемную камеру 

(поз. 1 по ГП), расположенную на территории очистных сооружений. Камера выполнена из 

монолитного железобетона (сверху закрыта крышкой) размерами 2,2х2,2х2,7(Н)м.  Средняя 

глубина заложения трубопроводов подачи стока составляет 2,5 м. (ист. № 6018).  

20



  
С
о
г
л
а
со

в
а
н
о
 

  И
нв

. №
 П

од
л.

 
  

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

  
В
з
а
м
. 
И
н
в
. 
№

  
                                                                                                                                                                              

 

 

 
 

 

      

285861-18-П-СЗЗ.ПЗ 
Лист 

1  Зам. 267-18  10.18 
    

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Здание решеток 

Далее, в самотечном режиме по трубопроводу сточная жидкость направляется в 

здание решеток (поз. 2 по ГП). В проектируемом здании расположено оборудование 

грабельных решеток канального исполнения (1 раб. + 1рез.) с шириной прозоров 8 мм, где 

происходит извлечение крупных включений с последующим их обезвоживанием и 

уплотнением. Выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух осуществляется через 

систему вытяжной вентиляции здания (ист. №0012). 

Извлеченные отбросы с решеток по конвейеру транспортируются в отжимной пресс, а 

затем оттуда направляются в бункеры для последующей утилизации. 

Работа оборудования предусмотрена в автоматическом режиме. 

Песколовки 

Отделившаяся от крупных включений сточная жидкость самотеком направляется на 

песколовки (поз. 3.1, 3.2 по ГП) с круговым движением воды (2 шт.) (ист. № 6019,6020). 

Конструкция песколовок – железобетонная, круглой в плане формы (Д6,0м), с 

коническим бункером накопления песка, оборудованным устройством для периодического 

удаления осадка на существующие песковые площадки. 

Удаление песка из песколовок осуществляется при помощи песковых насосов. 

После песколовок сточные воды поступают в насосную станцию подкачки сточных 

вод. 

Насосная станция подкачки 

Канализационная насосная станция (поз. 4 по ГП) представляет собой сооружение, 

состоящее из подземной части цилиндрической формы (Д=9,0м, Нраб=10м) выполненное 

из монолитного железобетона с размещенного в ней насосным оборудованием и наземной 

части-каркасного здания. 

В качестве насосного оборудования приняты насосные погружные агрегаты 

производительностью 1250м³/ч., H=16м. (2 раб, 2 рез.). 

Канализационная насосная станция оснащена системой вентиляции (ист. № 0013). 

Цех технологических емкостей №1 и №2 

Сточные воды от канализационной насосной станции в напорном режиме по 

трубопроводу поступают на 2 параллельные технологические линии Цеха технологических 

емкостей (поз.5 и поз.6 по ГП) производительностью 15 000 м3/сутки каждая. 

Механически очищенные сточные воды поступают в Цех технологических емкостей, 

состоящий из шести параллельно работающих секций, каждая из которых состоит из 

первичного отстойника со встроенной камерой хлопьеобразования, аэротенка нитри – 

денитрификатора   с пред включённой зоной денитрификации и вторичного отстойника. 

Осветленная, в первичных отстойниках, сточная жидкость поступает в 

денитрификатор. В денитрификаторе происходит частичное окисление 

углеродосодержащих органических соединений, с использованием связанного кислорода 

нитратов, находящихся в возвратном активном, и дальнейшая денитрификация. 

Из денитрификатора иловая смесь поступает в аэротенк-нитрификатор, работающий в 

режиме «продленной аэрации», где происходит окончательный процесс окисления 

углеродосодержащих загрязнений и азота аммонийных солей в присутствии активного ила и 

21



  
С
о
г
л
а
со

в
а
н
о
 

  И
нв

. №
 П

од
л.

 
  

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

  
В
з
а
м
. 
И
н
в
. 
№

  
                                                                                                                                                                              

 

 

 
 

 

      

285861-18-П-СЗЗ.ПЗ 
Лист 

1  Зам. 267-18  10.18 
    

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

растворенного кислорода. 

Перемешивание и насыщение иловой смеси кислородом воздуха в аэротенке-

нитрификаторе осуществляется с использованием полимерных аэраторов, относящихся к 

мелкопузыристой системе аэрации. 

В процессе биологической очистки сточных вод кислород воздуха расходуется на 

окисление органических загрязнений и азотсодержащих веществ. 

Подача воздуха в систему аэрации аэротенка-нитрификатора осуществляется 

воздуходувками «Lutos», республика Чехия. Описанная выше схема предусматривает работу 

сооружений биологической очистки в режиме нитри-денитрификации с высоким возрастом 

активного ила. 

Иловая смесь из аэротенка – нитрификатора перетекает в аванкамеры вторичного 

вертикального отстойника, где происходит отделение пузырьков воздуха из иловой смеси. 

Далее иловая смесь поступает в зону илоотделения, где под действием сил гравитации 

происходит разделение иловой смеси на очищенную осветленную сточную жидкость и 

возвратный активный ил.  

Вторичными отстойниками заканчиваются сооружения биологической очистки 

сточных вод. 

Источники выбросов загрязняющих веществ цех ЦТЕ №1: 

- Первичный отстойник монолитный железобетонный, открытый размером 27х9х6 (h) 

м, (ист.№ 6021,6022); 

- Аэротенк-нитрификатор монолитный, железобетонный, открытый размером 27х39х5 

(h) м,  (ист. № 6023,6024); 

Денитрификатор монолитный, железобетонный, открытый размером 27х9х4,2 (h) м,  

(ист. № 6025,6026);  

Вторичный отстойник монолитный, железобетонный, открытый размером 27х12х4 (h) 

м, (ист. № 6027, 6028); 

Система вытяжной вентиляции здания цеха технологических емкостей (ист. № 0014-

0023) в здании расположены следующие сооружения: 

- смеситель механический (3 шт., диаметром 2,2 м); 

- илоуплотнитель (2 шт., диаметром 3,0 м); 

- аэрируемый резервуар смеситель (1 шт.,  размером 6х12х4,5 (h), м. 

Источники выбросов загрязняющих веществ цех ЦТЕ №2: 

- Первичный отстойник монолитный железобетонный, открытый размером 27х9х6 (h) 

м, (ист.№ 6029,6030); 

- Аэротенк-нитрификатор монолитный, железобетонный, открытый размером 27х39х5 

(h) м,  (ист. № 6031,6032); 

Денитрификатор монолитный, железобетонный, открытый размером 27х9х4,2 (h) м,  

(ист. № 6033,6034);  

Вторичный отстойник монолитный, железобетонный, открытый размером 27х12х4 (h) 

м, (ист. № 6035, 6036); 

Система вытяжной вентиляция здания цеха технологических емкостей (ист. № 0024-

0033) в здании расположены следующие сооружения: 

- смеситель механический ( 3 шт., диаметром 2,2 м); 

- илоуплотнитель (2 шт., диаметром 3,0 м); 

22



  
С
о
г
л
а
со

в
а
н
о
 

  И
нв

. №
 П

од
л.

 
  

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

  
В
з
а
м
. 
И
н
в
. 
№

  
                                                                                                                                                                              

 

 

 
 

 

      

285861-18-П-СЗЗ.ПЗ 
Лист 

1  Зам. 267-18  10.18 
    

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цех доочистки и обеззараживания 

Цех доочистки и обеззараживания представляет собой здание выполненное из 

сэндвич-панелей, оснащенное системами отопления и вентиляции. Загрязняющие вещества 

попадают в атмосферный воздух через систему вытяжной вентиляции здания (ист. № 0034-

0037). 

Биологически очищенная и осветленная сточная жидкость после блока 

технологических емкостей №1 и №2 в самотечном режиме по трубопроводу поступает на 

сооружения доочистки и глубокой доочистки сточных вод, расположенные в Цехе 

доочистки и обеззараживания (поз.7 по ГП). Сооружения доочистки и глубокой доочистки 

сточных вод состоят из блока фильтров с полимерной загрузкой, работающих параллельно и 

блока «пуралатового» (антрацитового) фильтров, так же работающих параллельно. 

Перед выпуском очищенные сточные воды проходят ультрафиолетовое 

обеззараживание на УОВ. УФ облучение является эффективным, экологически безопасным 

и надежным методом обеззараживания воды. Преимуществами данного метода 

обеззараживания являются: 

- отсутствие побочных продуктов, загрязняющих окружающую среду; 

- высокая степень воздействия на различные виды микроорганизмов, включая вирусы; 

- минимальное время контакта (несколько секунд) с обрабатываемой средой; 

- сравнительно низкие эксплуатационные затраты. 

Так как в процесс работы ультрафиолетовой установки сопровождается заиливанием 

ламп, что снижает ее эффективность, то для обеспечения эффективной, бесперебойной 

работы, установка оснащена датчиком интенсивности излучения, который автоматически 

включает систему промывки ламп. 

После обеззараживания вода поступает в трубопровод очищенной воды и далее на 

сброс в р. Москва. 

Показатели исходных и очищенных вод представлены в таблице 1. 

Таблица 1 

№№ Наименование загрязнений 

Концентрация 

ЗВ в исходном 

стоке 

Концентрация 

ЗВ в 

очищенном 

стоке 

1 ХПК, мгО2/дм3 316 10,76 

2 
Взвешенные вещества, мг/дм3 317 3 

3 
БПК полн, мгО2/дм3 194 3 

4 Амоний (ион), мг/дм3 40,2 0,5 

5 Нитрит (ион), мг/дм3 0,35 0,08 

6 Нитраты (ион), мг/дм3 0,88 40 

7 Фосфаты, мг/дм3 3,0 0,2 

8 Железо, мг/дм3 1,04 0,1 

9 Жиры, мг/дм3 6,9 0,1 

10 Фториды, мг/дм3 2,11 0,75 

11 Нефтепродукты, мг/дм3 0,6 0,05 

23



  
С
о
г
л
а
со

в
а
н
о
 

  И
нв

. №
 П

од
л.

 
  

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

  
В
з
а
м
. 
И
н
в
. 
№

  
                                                                                                                                                                              

 

 

 
 

 

      

285861-18-П-СЗЗ.ПЗ 
Лист 

1  Зам. 267-18  10.18 
    

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Микробиологические показатели очищенных сточных вод должны соответствовать 

требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 "Гигиенические требования к охране поверхностных 

вод"  приведены в таблице 2. 

Таблица 2 

 

 

№ 

п/п 
Показатели по видам 

микроорганизмов 
Размерность Допустимое содержание 

1. Общие колиформные бактерии  
[...]
III этап -  не более 45 дней с момента 
Выполнение работ по разработке проеме 
том числе:

согласование проектной докумейтаци: 
службами, выдавшими техг ичес 
эксплуатирующими организациями 
заинтересованными ведомствами в 
требованиями действующего законодат^льс 
экспертизу;
- проверка в 10-дневный срок Заказа 
комплекта проектной документации;
- устранение Проектировщиком заме1: 
результатам проверки Заказчиком;
- регистрация заявления о проведе 
экспертизы проектной документации, ре: 
изысканий и о проверке достоверность 
стоимости строительства объекта (сд 
документации и результатов ин 
осуществляется Заказчиком).
IV этап -  не более 90 дней с даты ре 
проведении государственной экс 
документации и результатов инженер 
проверке достоверности определения 
объекта капитального строительства, 
Заказчику всех комплектов проектно-сх 
полном объеме, с результатами инжен 
положительным заключением государе г 
положительным заключением о про 
определения сметной стоимости 
строительства, в том числе:
- проверка проектной документации, реруль 
изысканий и проверка достоверности опрр, 
стоимости строительства объекта;
- получение положительного заключу 
экспертизы проектной документа 
инженерных изысканий, а также полож 
проверке достоверности определения 
объекта капитального строительства;
- передача Заказчику откорректированной 
экспертизы и скомплектованной проектной 
полном объеме в 4-х экземплярах на бума: 
также в 2-х экземплярах в электронном виде ( 
разработчиков, печатями и согласоварияй 
сметные расчеты.
V этап -  не более 10 дней с даты пол 
положительного заключения государ:твен 
проектной документации и результат 
изысканий, а также положительного здклю 
достоверности определения сметной 
капитального строительства, до даты 
комплекта рабочих чертежей, в том числ
- передача Заказчику откорректированной 
экспертизы и скомплектованной рабе чей 
полном объеме в 4-х экземплярах на бума:

подписания Контракта, 
тной документации, в

и, с Заказчиком, 
кие условия, 

и иными
соответствии с 

Два до передачи на

икоМ представленного

анид, выявленных по

нии государственной 
зуль[гатов инженерных 
определения сметной 

ача проектно-сметной 
ягенерных изысканий

гистр 
перт 
ных 

см 
до 

етно 
ернь 
венц 
веры 
бъекг

ци:
ип

ации заявления о 
ззы проектной 

изысканий, и о 
етной стоимости 

даты передачи 
й документации в 
,1х изысканий и с 

ой экспертизы и 
е достоверности 
а капитального

атов инженерных 
деления сметной

ния государственной 
и и результатов 
ельйого заключения о 

см иной стоимости

по результатам 
документации в 

кном носителе, а 
ЮР), с подписями 
и, в том числе

>[чения получение 
ной экспертизы 
эв инженерных 
гения о проверке 
имости объекта 
едачи Заказчику

сто
пер»

по результатам 
документации в 

кном носителе, а

78



также в 2-х экземплярах в электронном виде 
разработчиков, печатями и согласования 
сметные расчеты.___________________

(РБР), с подписями 
ля, в том числе

10. Исходные данные для
проектирования,
передаваемые Заказчиком

доот з< 
снаб 
мос 

аселе

1. Градостроительный план зе 
городских очистных сооружений кан

2. Правоустанавливающие
земельный участок.

3. Проект планировки и Нгежер 
проектируемых сетей во 
водоснабжения, сетей электрс 
сетей, сетей связей (при необходи

4. Данные о численности н 
срок, степени благоустройстве 
промышленности.

5. Схема водоотведения 
разработанная и находящаяся на 
соответствии со ст. 38 Федераль 
водоснабжении и водоотведег :ии» 
описание, а также баланс в о д о о т р  еде

6. Технические условия на прис 
инженерно-технического обеспе' гения 
существующими инженерными сетями

7. Данные по расчетным расхода|; 
состав сточных вод, поступали цих 
лабораторных исследований сточных 
менее последних трех лет).

8. Данные по существ 
коллектору очищенных стоков.

9. Акты (решения) собственника
очистных сооружений о выведении цз 
ликвидации (при необходимости'

10. Разрешение территориальног 
Росприроднадзора на сур десть
загрязняющих веществ в окружающ 
объекты) с существующих КОС.

11. Решение территориального 
экологии и природных ресурс эв 
водного объекта в пользование 
очистные сооружения).

12. Информация о соглас
площадок очистных сооружени 
Управлением Роспотребнадзора.

13. Разрешение на вырубку
(при необходимости).

14. Иные исходно-разреши+ельь 
установленные законодательны? га 
Российской Федерации по ооици 
Генеральной проектной организации, 
которых возникла в процессе проекта

Объем исходных данных, предоставляемых Зк 
удовлетворять условиям достаточнос|ти 
проектно-изыскательских работ._______

мельного участка 
ализации. 
документы на

ания территории 
едения, сетей 

жения, тепловых 
ти).
ния на расчетный 

и местной

(водоснабжения), 
утверждении в 

ного закона «О 
(планы, схемы, 

н|ия).
рединение к сетям 

и пересечение с 
, сооружениями, 

м и качественный 
на КОС (данные 
вод за период не

уюгцему сбросному

канализационных 
эксплуатации и

о Департамента 
уюгций сброс 

^то среду (водные

Министерства 
предоставлении 
(существующие

ован 
й с

ии размещения 
территориальным

зелецных насаждении

ые документы, 
: иными актами 
шьному запросу 
необходимость в 

рования. 
казчиком должен 

для выполнения

79



1 1 . Место расположения 
участка с указанием 
площади участка

Земельный участок с КН 50:53:0020106:7 
с разрешенным использованием: 
муниципальной собственности -  
сооружений канализации, расположен г 
область, г. Лыткарино, ул. Парковая. Уча 
м. южнее г. Лыткарино, в 100 м. от рекл 
время на данном участке располо 
очистные сооружения (3 технэ 
Предусматривается демонтаж соор>> 
(недействующих с 1988 г.) и возведен 
очистных сооружений.

4, п 
раз? 
гор» 
ю а 
юте: 
Мо 

жен
ЛОГ]

кеш 
те г

ющадью 11,269 га, 
[ещение объекта 
дских очистных 
1ресу: Московская 
расположен в 350 

сквы. В настоящее 
л существующие 
шеские линии), 
й Пой очереди 
а их месте новых

12. Назначение объекта и
основные технико
экономические показатели

Предметом проектирования являются:
1. Канализационные очистнь: 
производительностью 30000 м3/сут (1-я с

2. Консервация 2-ой и 3-ей очередей с» 
целью дальнейшей реконструкции 
увеличения производительности.

>чер
аист
прт

сооружения
;дь).
ных сооружений с 

необходимости

13. Стадия проектирования Проектная документация, рабочая 
документация в ценах 2018 года

до; суме:ттация и сметная

14. Основные требования об
инженерных изысканиях

Инженерные изыскания выполт 
обеспечивающих выполнение проектны? 
с действующими нормами на те]) 
Федерации.
Инженерно-геодезические, инж 
инженерно-экологические, 
гидрометеорологические изыскания вхог 
документации и разрабатываются Г 
силами специализированной органи: 
субподряда в соответствии с требова 
законодательства, с оформлением 
дальнейшего прохождения государствен] 
Состав и содержание технического ог 
инженерных изысканиях должны 
47.13330.2012 «Инженерные изыскаш 
Основные положения. Актуализирован 
104-97 «Инженерно-геодезические 
строительства», СП11-105-97 «Иш 
изыскания для строительства», СП 11 
экологические изыскания для строитель» 
Изыскания выполнить в объеме, обесп 
положительного заключения государ 
проектной документации и резу.1 
изысканий.
Отчет по изысканиям представить в 4 (че 
бумажном носителе и в 2 (двух) экземг 
носителе.

ить 
с ра( 
рит(

ене{

]ЯТ в

роек
таци
ния?

до 
той 
гчет< 
соот 
я д. 
гая

г

сене
-102
тва»
:чив
;тве!
ьтат

тыре
ляра

в объемах, 
ют в соответствии 
>рии Российской

но-геологические, 
инженерно- 

состав проектной 
гировщиком или 
и по договору 
т  действующего 
сументации для 
жспертизы.
1 о комплексных 
ветствовать СП 
1я строительства. 
>едакция СП 11 - 
зыскания для 
>но-геологические 
■97 «Инженерно-

лощем получение 
гной экспертизы 
ов инженерных

х)экземплярах на 
х на электронном

15. Особые условия Все основные технические, технолог: 
решения в процессе выполнения ] 
Заказчиком и эксплуатационными орган: 
Подрядчик самостоятельно направляет р| 
изысканий, проектную и сметную 
государственные экспертизы, а 7 
проведение указанных государственных

1ЧеС1

>абог
тзащ
:зулт

Д

аказ
эксп

ие и проектные 
согласовать с 

ями.
таты инженерных 
окументации на 
тик оплачивает 
;ртиз.

80



Защиту проектных решений, пояснения 
дополнительных материалов и расчетов 
осуществляет самостоятельно по доверенности

предоставление 
Проектировщик 
от Заказчика.

16. Основные требования к
производственным зданиям

Проработать внешний облик и цветовое 
зданий и инженерных сооружений, огра: 
элементов благоустройства.
Проектом предусмотреть площадки 
осадков производства, автостоянки.
В производственном здании пред; 
помещения:
- электрощитовую;
- лабораторию;
- комнату дежурного персонала;
- операторскую;
- мастерскую;
- санузел;
- помещение уборочного инвентаря;
- помещение для хранения реагентов;
В производственном здании предусмй

решение фасадов 
кдений и прочих

временного хранения

'смог'реть следующие

оборудование для обслуживания станции.
треть грузоподъемное

17. Технологические решения ново 
оче̂ : едей 
ения

Проектными решениями предусмотреть 
й очереди КОС и консервацию 2-й и 3-й 
Существующие недействующие сооруж 
подлежат демонтажу.
В рамках выполнения работ по 1-му э|гапу 
следующее:

1. Сооружения механической очй 
средней производительностью 30000 
проектируемые). Рассмотреть во шож 
размещения решеток (в отдельном зд;
(в монолитном исполнении).

2. Сооружения биологической оч 
средней производительностью 300(

е строительство 1- 
КОС.

1-й очереди КОС

запроектировать

стки сточных вод 
м3/сут (вновь 

ность раздельного 
айии) и песколовок

проектируемые). В составе сооэуже 
помимо очистки сточных вод 
загрязнений, предусмотреть биолог 
соединений фосфора (дефос |ют; 
(денитрификаторы, нитрификаторы).

3. Обеззараживание сточньщ вс 
ультрафиолетовым методом.

4. Сооружения обработки ос 
декантерных центрифугах 
существующего цеха механическ

детки сточных вод 
>0 м3/сут (вновь 
ний этой стадии, 
от органических 

лческое удаление 
агоры) и азота

д предусмотреть

адкор сточных вод на 
(реконструкция 

безвоживания). 
проектирования рассмотреть возможность

)ГО о

в р;

На стадии 
расширения:
1.Сооружений механической очистки 
производительностью до 40000 мЗ/сут 
работ 1 -ой очереди строительства.
2.Сооружений илоотделения и доочисткй сто 
производительностью до 40000 м3/сут с 
строительства.

Сточных вод средней 
амках выполнения

выд
гных вод средней 
лением очередей

81



3. Цеха УФ-обеззараживания сгочн
4000С

ать
ЧИ<

эегу.

ющц
тки
звол

производительностью до 
очередей строительства.

Технологическую схему запроектирог 
преимущественно безреагентного метода о 
от соединений фосфора.
Проектом предусмотреть частотное 
основных насосных и воздуходувных айрегаф 
Сброс очищенных сточных вод осущести. 
объект рыбохозяйственного значения 
коллектору.
На проектируемых ОСК на каждой стаЬии 

высокоэффективные энергосберега: 
обеспечивающие высокий уровень очис 
числе по биогенным элементам, и пс 
применение реагентов.
Применение оборудования должно обеспе 
эксплуатационные затраты, с долг 
отечественного и/или импортного произволе 
высокий уровень автоматизации и диспетче 
сооружений.
Предусмотреть устройство грузоподъе 
монтажа и демонтажа оборудования. 
Предусмотреть резервирование
оборудования.
Применить автоматическое управле 
оборудованием в зависимости от уровнг в 
и автоматический ввод резервного агр 
рабочего.
Предусмотреть учет электроэнергии. Уз 
оборудовать комплексом многотарг 
счетчиков с дистанционным гальван 
выходом с частотой 1000 импульсов/кВт для 
телемеханики (тип электросчетчиков 
энгергоснабжающей организацией).
Систему управления технологичен 
выполнить на уровне локальных систем

лирование работы 
ов.
ляется в водный 

по реконструируемому

отдельными блоками оборудована я
микропроцессорной техники и выд 
основных параметрах технологического п: 
оборудования на операторский пункт. 
Применяемые технологии должны соотйетст$ 
доступным технологиям (НДТ), отдел: 

технологии. Наименование

м3/
.IX вод средней 
:ут с выделением

с использованием 
стки сточных вод

((•чистки применить 
технологии, 

(рточных вод, в том 
иощие исключить

чить минимальные 
им сроком службы, 

тва и обеспечить 
зизации очистных

мны^с механизмов для

технологического

Р'сЗ.

ел уч 
фньпс 
ичес

ким
КОН'

ачи

у чс

применяемой 
применения должны соответствовать пйреч 
НДТ, т. к. объект ОС -  поставлен на гос. 
категории за НВОС.
В рамках выполнения работ по 2-у э^апу 
следующее:

1. Выполнение работ по консервации в
______ дальнейшей реконструкции

ние насосным 
личных емкостях 

егатд при отключении

ета эл. снабжения 
электрических 

фим развязанным 
работы в системе 

согласовать с

та
оборудованием 

оля и управления 
: применением
информации об 

роцесса и работе

овать наилучшим 
ьно по каждой 
технологий, сроки 
н)ю из справочника 

т как объект Пой

запроектировать

целях проведения

82



18. Требования к инженерно-
техническому обеспечению

Обеспечить объект электро-, водо-, теш с 
действующих норм и технических уел с 
Заказчиком.
Предусмотреть необходимые мероприя 
требованиями действующих нормати] 
охране, гигиене труда и технике безопасн
оск.
Предусмотреть камеры видеонаблюденч 
выводом сигнала на диспетчерский пун < 
Предусмотреть установку предуг ] 
«Территория строгого санитарного кош] 
Охранное освещение по всему периметр1 
Оборудовать здания ОСК датчикам 
сигнализации с выходом на контроллер:* 
Предусмотреть сигнализацию на 
открытия зданий ОСК.

сш
ВИЙ

тия
зны
ост:

я на 
т.
>еди 
юля 
у об 
и
тег

нес:

бжением, согласно 
предоставленных

в соответствии с 
документов по 

при эксплуатации

территории ОСК с

тельных знаков 
».
ьекта.
пожарно-охранной
емеханики.
шкционированные

19. Основные требования к
качеству и экологическим
параметрам продукции

Качество сточных, вод поступающих на 
ХПК - 316 мг/л;
Взвешенные вещества -  317 мг/л;
ВПК полн -  194 мг/л;
Амоний (ион) -  40,2 мг/л;
Нитрит (ион) -  0,35 мг/л;
Фосфаты -  3,0 мг/л;
Железо -  1,04 мг/л;
Жиры -  6,9 мг/л;
Фториды -  2,11 мг/л;
Нитраты (ион) -  0,88 мг/л; 
Нефтепродукты -  0,60 мг/л;
СПАВ -1 ,1 8  мг/л;
Сульфаты -  115,0 мг/л;
Хлориды -  168,0 мг/л;
Марганец -  0,156 мг/л;
Никель -  0,016 мг/л;
Хром (6+) -  0,003 мг/л;
Алюминий - 0, 005 мг/л;
Цинк - 0,083 мг/л;
Свинец - 0,014 мг/л;
Медь - 0,019 мг/л.
Качество очищенных сточных вод при 
требованиями для водоёмов рыбохозяйс 
Х П К -1 0 ,7 5  мг/л;
Взвешенные вещества - 3,0 мг/л;
БПКполн - 3,0 мг/л;
Аммоний (ион) - 0,5 мг/л;
Нитрит (ион) - 0,8 мг/л;
Нитрат (ион) - 40,0 мг/л;
Фосфаты - 0,2 мг/л;
Железо - 0,1 мг/л;
Жиры - 0,1 мг/л;
Фториды - 0,75 мг/л;
Нефтепродукты - 0,05 мг/л;
СПАВ - 0,10 мг/л;
Сульфаты - 100,0 мг/л;

очис

зять
'веш

тку принимаются:

в соответствии с 
юго значения:

83



Хлориды -  300,0 мг/л;
Марганец -  0,01 мг/л;
Никель -  0,01 мг/л;
Хром (6+) -  0,02 мг/л;
Алюминий -  0,04 мг/л;
Цинк -  0,01 мг/л;
Свинец -  0,006 мг/л;
Медь -  0,001 мг/л.
Предусмотреть проектом допус 
микроорганизмов в очищенной сточнсп 
действующими нормативами.

Т И М

й вс
ое
де

содержание 
в соответствии

20. Требования пожарной 
безопасности

Согласно Федерального закона №123 
«Технический регламент о трэ 
безопасности» и действующих норматиз 
Предусмотреть устройство пожг] 
молниезащиту и заземление оборудова 
требованиями СП 153-34.21.122-20С 
устройству молниезащиты зданш 
промышленных конструкций». 
Разработать раздел «Мероприятия по о 
безопасности» в соответствии с п р  
24.02.2009 №91 «Об утверждении 
регистрации декларации пожарной безо

-ФЗ
бов;
ных
ЭНОС

1НИЯ

3
1

бесг
гказ

фс
гасн

от 22.07.2008 г. 
1ниях пожарной 
документов.

сигнализации, 
в соответствии с 

«Инструкция по 
сооружений и

ечению пожарной 
эм МЧС РФ от 
рмы и порядка 
эсти».

21. Требования к 
благоустройству

Выполнить в соответствии 
«Градостроительство. Планировка и 
сельских поселений».
Разработать решения по наружному о 
участка очистных сооружений. 
Проектом предусмотреть ограждение 
сооружений.

СП
астр

свей

терр

42.13330.2011 
эйка городских и

сению земельного

итории очистных